Протокол № 3

       межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту,  предупреждению распространения
ВИЧ-инфекции в Белозерском районе

с. Белозерское                                                                                             20  сентября  2018 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ
Глава Белозерского района  В.В. Терёхин

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены антинаркотической комиссии Белозерского района  (далее – Комиссия):

	Заместитель Главы Белозерского района, начальник управления социальной политики, заместитель председателя Комиссии
	Баязитова Марина Леонидовна

	Главный специалист Отдела образования Администрации Белозерского района, секретарь Комиссии

	Медведева Юлия Эдуардовна

	Начальник Отдела образования Администрации Белозерского района

	Носова Наталья Викторовна

	Начальник Отдела Культуры Администрации Белозерского района

	Курлова Маргарита Юрьевна

	Руководитель сектора молодежной политики, спорта и туризма Администрации Белозерского района

	Мичюлене Наталья Николаевна

	Главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Белозерского района
	Богданова Наталья Алексеевна

	Фельдшер наркологического кабинета
ГБУ «Белозерская ЦРБ»
	Носова Виктория Юрьевна

	Начальник отделения полиции «Белозерское» межмуниципального отдела МВД России «Варгашинский»
	Рыбин Евгений Николаевич

	Директор ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Белозерскому району»

	Человечкова Светлана Владимировна

	Директор МКОУ ДО «Белозерский ДЮЦ»

	Чернышева Татьяна Васильевна

	Инспектор подразделения по Белозерскому району Заозерного МФ ФКУ УИН УФСИН России по Курганской области
	Селезнева Екатерина Сергеевна

	Депутат Белозерской районной Думы
	Макаров Петр Александрович

	Глава Администрации Рычковского сельсовета
	Фатькина Нина Михайловна

Вопрос 1. Анализ наркотической ситуации в Белозерском районе за 2 квартал 2018 г.
(Головачева Е.П., Рыбин Е.Н.)

Решение:

1.1. Информации главного врача   ГБУ «Белозерская ЦРБ» Головачевой Е.П., начальника ОП «Белозерское» Рыбина Е.Н.  принять к сведению.

1.2. Рекомендовать ОП «Белозерское» (Рыбин Е.Н.) в срок до 30 декабря 2018 года:
1) реализовать комплекс дополнительных мер, направленных на повышение эффективности работы правоохранительных органов по противодействию  наркопреступности;
2) на регулярной основе проводить оперативно-профилактические мероприятия по выявлению наркопотребителей и лиц, причастных к распространению наркотических средств;
3) с целью предотвращения распространения и сбыта наркотиков несовершеннолетним на постоянной основе проводить  рейдовые мероприятия по проверке мест массового досуга молодежи  (дискотеки, кафе,  и др.), акцентировать внимание на выявлении взрослых, приобщающих подростков к употреблению наркотиков, вовлекающих их в противоправную деятельность;
3) на каждом административном участке провести комплекс мероприятий по выявлению лиц, незаконно изготавливающих и сбывающих наркотические средства,  занимающихся незаконным посевом наркотических растений;
4) продолжить проведение разъяснительной пропагандистской работы по склонению конкретных лиц, больных наркоманией, на добровольное лечение.

1.3. ГБУ «Белозерская ЦРБ» (Головачева Е.П.) обеспечить ОП «Белозерское» своевременной информацией, необходимой для привлечения к административной ответственности по статье 6.9.1 КоАП РФ, о прохождении либо уклонении от прохождения диагностики и лечения наркомании лицами, на которых возложена судом  при назначении административного наказания обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств (срок: до 30 декабря 2018 года).

Вопрос 2. Рассмотрение доклада о наркоситуации в Курганской области.
(Баязитова М.Л.)

Решение:

1.3. Информацию заместителя Главы Белозерского района, начальника управления социальной политики Баязитовой М.Л. принять к сведению.

Вопрос 3. Об организации работы с несовершеннолетними и их законными представителями, употребляющими алкоголь и наркотические средства.
(Богданова Н.А.)

Решение:
3.1. Информацию ответственного секретаря КДН и ЗП при Администрации Белозерского района Богдановой Н.А. принять к сведению.
3.2. Отделу образования Администрации Белозерского района (Носова Н.В.), сектору по молодежной политике, спорту и туризму Администрации Белозерского района (Мичюлене Н.Н.), ОП «Белозерское» (Рыбин Е.Н.),  ГБУ «Белозерская ЦРБ» (Головачёва Е.П.), ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Белозерскому району» (Человечкова С.В.):
1) в рамках «Дня профилактики» на территории муниципальных образований Белозерского района запланировать проведение мероприятий по профилактике правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков среди несовершеннолетних, а также пропаганде здорового образа жизни, реабилитации и ресоциализации подростков, употребляющих психотропные вещества, в том числе в рамках индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН и наркологическом кабинете  на территории Белозерского района (срок: до 30 ноября 2018 года);
2) с целью  профилактики правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, подготовить и предоставить в муниципальную комиссию предложения о мероприятиях и мерах по стимулированию привлечения детей и подростков, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа, в общественно значимые мероприятия, в том числе добровольческую и волонтерскую деятельность на территории Белозерского района (срок: до 30 ноября 2018года).

	3.3. ГБУ «Белозерская ЦРБ» (Головачева Е.П.): принять дополнительные меры по выявлению, учету и лечению несовершеннолетних, родителей, употребляющих алкогольную продукцию, наркотические средства и одурманивающие вещества  (срок: до 30 декабря 2018 года).

3.4. ОП «Белозерское» (Рыбин Е.Н.) в рамках муниципальной программы Белозерского района «Противодействие незаконному обороту наркотиков» на 2015-2019 годы, принять дополнительные меры по выявлению и пресечению правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков в подростковой среде, своевременной постановке на профилактический учет в ПДН подростков, употребляющих психоактивные вещества   (срок: до 30 декабря 2018 года).

3.5. Отделу образования Администрации Белозерского района (Носова Н.В.): принять дополнительные меры, обеспечивающие организацию и проведение мероприятий по профилактике ПАВ в образовательных организациях Белозерского района (срок: до 30 октября 2018года).

Вопрос 4. О состоянии организации работы по профилактике употребления наркотиков и ПАВ в Новодостоваловском  и  Боровлянском  сельсоветах.

4.1. Информацию Главы Администрации Новодостоваловского сельсовета Пухова А.А., Главы Администрации Боровлянского сельсовета Артемьева С.П. принять к сведению.

4.2. Администрации Новодостоваловского сельсовета (Пухов А.А.), Администрации Боровлянского  сельсовета (Артемьев С.П.):
- организовать на уровне своего поселения комплексную профилактическую работу с участием учреждений образования, культуры, предусмотрев индивидуальную работу с детьми, подростками, молодежью, находящимися в «группе риска», с последующим заслушиванием  руководителей учреждений о проделанной работе на аппаратных совещаниях при главе  сельской администрации (срок: до 1 марта  2019 года);
- принять меры по созданию сезонных рабочих мест для подростков, входящих в группу риска по асоциальному поведению (срок: до 1 сентября 2019 г.);
 	- обеспечить максимальную занятость молодежи в спорте, творчестве (срок: до 1 марта 2019 г.);
 - использовать ресурсы ГБУ «Белозерская ЦРБ», ОП «Белозерское», Отдела образования Администрации Белозерского района, Отдела культуры Администрации Белозерского района,  сектора  молодежной политики, спорта и туризма Администрации Белозерского района  для пропаганды здорового стиля   жизни среди населения (срок: до 1 марта 2019 г.);
- обеспечить межведомственное взаимодействие с правоохранительными органами Белозерского района в целях своевременного пресечения немедицинского употребления наркотических средств жителями своего поселения (срок: до 1 марта 2019 г.);
- на информационных стендах в Администрации сельского совета, сельском Доме культуры, сельской библиотеке регулярно размещать и обновлять материал с учетом современности и актуальности, материал по профилактике наркомании и алкоголизма и пропаганде здорового образа жизни (срок: до 1 марта 2019 г.);
- активизировать работу по выявлению и уничтожению дикорастущих и культивируемых наркотикосодержащих растений (срок: сентябрь - ноябрь 2018 года).

Глава Белозерского района                                                                                 В.В. Терёхин

[bookmark: _GoBack]